



Profesorowie Zbigniew J. Galus i Adam A. Hulanicki doktorami *honoris causa* Uniwersytetu w Białymstoku

Na Wydziale Biologiczno-Chemicznym Uniwersytetu w Białymstoku w dniu 18 maja 2017 roku odbyła się uroczystość nadania godności *doctor honoris causa* dwóm wybitnym chemikom – prof. Zbigniewowi J. Galusowi i prof. Adamowi A. Hulanickiemu z Wydziału Chemii Uniwersytetu Warszawskiego. Tę najwyższą godność akademicką nadano światowej klasy uczynom, wspaniałym nauczycielom akademickim i ludziom wielkiego formatu w roku jubileuszowym – 20-lecia powstania Uniwersytetu w Białymstoku.

Z wnioskiem o nadanie godności doktorów honorowych Panom Profesorom wystąpiła Rada Wydziału Biologiczno-Chemicznego UwB, chcąc docenić wkład obu Profesorów w rozwój nauk chemicznych na białostockiej uczelni, szczególnie w początkowym okresie jej funkcjonowania, ich znaczące naukowe i dydaktyczne wsparcie w zakresie kształtowania tematyki badawczej oraz rozwoju kadry akademickiej.

Profesor Zbigniew J. Galus karierę zawodową związał z Uniwersytetem Warszawskim, jednak darzył też sympatią białostockie środowisko chemików. Przyjeżdżał do Zakładu Chemii Filii Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku, a potem do Instytutu Chemii Uniwersytetu w Białymstoku z wykładami dla studentów i był promotorem sześciu prac magisterskich. Trójka wypromowanych przez Pana Profesora doktorów pracuje obecnie w Instytucie Chemii. Warszawska szkoła elek-

trochemii stworzona przez prof. Galusa, Jego zasługi dla światowej nauki, ogromny autorytet naukowy były pozytywnym bodźcem do rozwoju silnego ośrodka elektrochemii także w Białymstoku.

Profesor Adam A. Hulanicki swoje zainteresowania naukowe skoncentrował na teoretycznych i praktycznych aspektach chemii analitycznej. Wiele badań, często o fundamentalnym charakterze, szczególnie w zakresie teorii i zastosowań elektrod jonoselektywnych, analizy spektralnej i analizy specyacyjnej, przyczyniło się do istotnego postępu w chemii analitycznej. Jako twórca szkoły naukowej wychował wielu aktywnie działających na polu naukowym chemików, którzy stali się autorytetami w chemii analitycznej. W ten sposób pozostawił ważny ślad w rozwoju nauki.

Funkcje promotorów w postępowaniu o nadanie tytułu honorowego powierzono wychowankom obu profesorów: prof. Krzysztofowi Winklerowi i prof. Beacie Godlewskiej-Żyłkiewicz. Recenzje w sprawie nadania tytułu *doctor honoris causa* prof. Zbigniewowi Galusowi przygotowali profesorowie: Mieczysław Łapkowski z Politechniki Śląskiej, Adam Proń z Politechniki Warszawskiej i Zbigniew Stojek z Uniwersytetu Warszawskiego. Na recenzentów w przewodzie prof. Adama Hulanickiego powołani zostali profesorowie: Ewa Bułska z Uniwersytetu Warszawskiego, Maciej Jarosz z Politechniki Warszawskiej i Paweł Kościelniak z Uniwersytetu Jagiellońskiego.

W dniu 29 marca 2017 roku na podstawie pozytywnych opinii recenzentów Senat Uniwersytetu w Białymstoku podjął Uchwały o nadaniu tytułu *doctor honoris causa* prof. Zbigniewowi Jerzemu Galusowi i prof. Adamowi Andrzejowi Hulanickiemu.

W uroczystości wręczenia dyplomów wzięły udział władze oraz przedstawiciele ośrodków akademickich i towarzystw naukowych z całego kraju, między innymi prof. Marcin Pałys – rektor Uniwersytetu Warszawskiego, prof. Jacek Namieśnik – rektor Politechniki Gdańskiej, prof. Zbigniew Florjańczyk – przewodniczący Sekcji V Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów, prof. Bogusław Buszewski – przewodniczący Komitetu Chemii Analitycznej PAN, dziekani wydziałów chemicznych wyższych uczelni, wśród nich Dziekan Wydziału Chemii UW prof. Andrzej Kudelski, rodziny Panów Profesorów, znajomi i przyjaciele oraz społeczność akademicka Uniwersytetu w Białymstoku.

Uroczystość rozpoczął JM Rektor Uniwersytetu w Białymstoku, prof. Robert Ciborowski, który w imieniu władz uczelni powitał doktorów honorowych i licznie zgromadzonych gości. Poinformował, że tytuł *doctor honoris causa* nadawany jest po raz dwunasty i trzy-nasty przez Senat UwB i podkreślił, że jest to wielkie wydarzenie dla społeczności Uniwersytetu w Białymstoku. Prorektor UwB ds. nauki, prof. Izabela Świąćicka, przedstawiła tok postępowania oraz uchwałę Senatu UwB w sprawie nadania tytułu *doctor honoris causa* prof. Zbigniewowi Galusowi i prof. Adamowi Hulanickiemu. Następnie promotorzy doktoratów honorowych wygłosili laudacje z okazji nadania zaszczytnych tytułów. Prof. Krzysztof Winkler – promotor doktoratu honorowego prof. Zbigniewa Galusa, z dużą swadą przybliżył nie tylko sylwetkę i osiągnięcia Profesora, ale również opowiedział o atmosferze serdeczności i otwartości, jaka panowała w kontaktach z Profesorem. Podzielił się ze słuchaczami osobistą refleksją o tym, jak dużo zawdzięcza profesorowi, który ukształtował go jako dojrzałego badacza. Prof. Beata Godlewska-Żyłkiewicz – promotor doktoratu honorowego prof. Adama Hulanickiego – ze wzruszeniem opowiedziała o swojej współpracy od momentu realizacji pracy magisterskiej po rozprawę habilitacyjną oraz o tym, jak kontakty z Profesorem wpłynęły na jej wybory naukowe. Oboje promotorzy podkreślili ogromne osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i organizacyjne laureatów. Zwrócili uwagę na szeroką współpracę naukową Profesorów z uczelniami i instytucjami naukowymi z całego świata, dzięki czemu zyskali Oni wielkie uznanie międzynarodowe i szacunek. Promotorzy przedstawili również znaczącą rolę Profesorów w rozwoju chemii na Uniwersytecie w Białymstoku. Podczas uroczystej promocji prof. Robert Ciborowski, JM Rektor Uniwersytetu w Białymstoku, wręczył dyplomy potwierdzające akt nadania tytułu *doctor honoris causa*. Zgodnie z tradycją dyplom został spisany w języku łacińskim.

Po odebraniu dyplomów szacowni doktorzy honorowi, czyniąc zadość zwyczajom akademickim, zostali poproszeni o wygłoszenie wykładów związanych z ich dziedzi-



ną nauką. Pierwszy zabrał głos prof. Zbigniew Galus. W sposób bardzo serdeczny podziękował Senatowi i władzom Uniwersytetu w Białymstoku za wyróżnienie Go tytułem *doctor honoris causa*. Następnie podzielił się wspomnieniami i refleksjami na temat początków swojej pracy naukowej, nauczycieli, którzy zarazili go pasją badawczą i dążeniem do poszukiwania prawdy oraz ich wkładu w rozwój nauk elektrochemicznych. Podkreślił ogromne znaczenie relacji uczeń–mistrz w rozwoju naukowym oraz rozwoju osobowościowym młodych ludzi. Była to bardzo ciepła i wzruszająca opowieść, która wielu zebranych gościom przypominała ich lata studenckie, a jednocześnie pozwoliła na prześledzenie istotnych osiągnięć w dziedzinie elektrochemii.

Następnie głos zabrał prof. Adam Hulanicki. Stwierdził, że Jego przedmówca powiedział tak dużo i w tak wzruszający sposób, że nie sposób powiedzieć coś nowego. W związku z tym nie pozostaje Mu nic innego, jak tylko podziękować Senatowi, władzom Uniwersytetu w Białymstoku i władzom Wydziału Biologiczno-Chemicznego za nadany tytuł oraz zorganizowanie tej uroczystości. Zaprosił do zapoznania się z treścią przygotowanego wykładu, który zamieszczony został w publikacji okolicznościowej. Ceremonię uświetnił występ Chóru Uniwersytetu w Białymstoku pod dyktando prof. Edwarda Kulikowskiego. Chór wykonał między innymi *Gaude Mater Polonia*.

Na zakończenie przyszła pora na gratulacje. Głos zabrali profesorowie Paweł Kościelniak, Andrzej Kudelski, Bogusław Buszewski, Marcin Opałto i Paweł Kulesza. Z entuzjazmem zgromadzonych zostały przyjęte gratulacje dla prof. Galusa wygłoszone w formie limeryku przez prof. Adama Pronia. Po uroczystości odbyło się spotkanie z doktorami honorowymi w Uniwersyteckim Centrum Kultury. Panom Profesorom dziękujemy za przyjęcie tytułu *doctor honoris causa*, wieloletnie wsparcie, życzliwość i przyjaźń. Życzymy dużo zdrowia i satysfakcji z dotychczasowych osiągnięć.

**Elżbieta Wołyniec, Joanna Karpińska
i Barbara Leśniewska**